Копия

      дело № 5-499/1/2022
УИД: 16MS0036-01-2022-001504-45
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 мая 2022 года

Республика Татарстан, город Казань, улица Авангардная, дом 143.

Мировой судья судебного участка № 1 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Знатнова Г.М.,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:

Салахутдинова ИГ, /данные изъяты/,
установил:

29 мая 2022 года в 21 час 40 минут возле дома № 100 на улице Приволжская города Казани Салахутдинов И.Г. в нарушение пунктов 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения управлял автомашиной марки ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ регион, находясь в состоянии алкогольного опьянения и, не имея права управления транспортными средствами.

В судебном заседании Салахутдинов И.Г. протокол об административном правонарушении не оспаривал, вину признал.

В силу абзаца 1 пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил.

В соответствии с пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Административная ответственность за управление водителем транспортным средством в состоянии опьянения, не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Санкция части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В соответствии с примечанием к статье 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение, либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная настоящей статьей и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Салахутдинова И.Г., в нарушении пунктов 2.1.1, 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, установлена в судебном заседании следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01776739 от 29 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, имеется подпись Салахутдинова И.Г. об ознакомлении с содержанием протокола;

- протоколом 16 ОТ 228265 об отстранении от управления транспортным средством, согласно которому Салахутдинов И.Г. 29 мая 2022 года в 21 час 50 минут у дома 100 по улице Приволжская города Казани, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством находится в состоянии опьянения, запах алкоголя изо рта отстранен от управления транспортным средством марки ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком /данные изъяты/ регион, в присутствии двух понятых: Бустокова С.Р., Насыбуллина Р.Р.;
- актом 16 АО 158251 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в соответствии с которым 29 мая 2022 года в 21 час 55 минут у Салахутдинова И.Г. в присутствии двух понятых Бустокова С.Р., Насыбуллина Р.Р. с помощью технического прибора «Алкотектор-Pro 100 touch-k», заводской номер 902476, было установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0,586 мг/л. абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе Салахутдинова И.Г. с результатом исследования Салахутдинов И.Г. согласился, о чём собственноручно указал в акте «согласен»;

- чеком по результатам освидетельствования Салахутдинова И.Г. распечатанного с помощью технического средства измерения Алкотектор PRO-100 touch-k номер прибора 902296, дата последней поверки 21 сентября 2021 года, согласно которому 29 мая 2022 года в 21 час 55 минут проведено освидетельствование Салахутдинова И.Г., получен результат о наличии алкоголя в выдыхаемом воздухе Салахутдинова И.Г. 0, 586 мг/л.;
- справкой УГИБДД МВД по городу Казани по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 29 мая 2022 года, из которого следует, что Салахутдинова И.Г. водительское удостоверение не получал;

- рапортом заместителя командира ДПС 1/2/2 полка ДПС ГИБДД Управления МВД России по городу Казани Садыкова А.Р. об обнаружении в действиях водителя Салахутдинова И.Г. признаков административного правонарушения;

- протоколом 16 СТ № 0556349 о задержании транспортного средства, согласно которому 29 мая 2022 года в 22 часа 40 минут у Салахутдинова И.Г. за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задержано транспортное средство – ВАЗ 21099 с государственным регистрационным знаком О760СМ/163 регион и передано на специализированную стоянку ГБУ БДД.
Протоколы, представленные в материалах административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством, в присутствии понятых, отстранение Салахутдинова И.Г. от управления транспортным средством и освидетельствование на состояние алкогольного опьянения были проведены в присутствии понятых, в протоколах указаны их данные, имеются их подписи. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах и в надлежащем проведении процессуальных действий у мирового судьи не имеется.

Факт нахождения Салахутдинова И.Г. в состоянии опьянения подтверждается показаниями технического прибора, прошедшего соответствующую поверку, рапортом инспектора ДПС 1/2/2 ГИБДД УМВД РФ по г. Казани Садыкова А.Р. не доверять, которому, являющимся должностным лицом и которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью движения и эксплуатации транспортных средств, который находился при исполнении своих служебных обязанностей, выявил административное правонарушение и составил необходимые процессуальные документы, у суда оснований не имеется.

Каких-либо возражений и претензий по процедуре освидетельствования Салахутдинов И.Г. не указывал, претензий к проведенному по отношению к нему исследованию, к участвующим при освидетельствовании понятым, применяемому по отношению к нему техническому средству измерения, его модели, целостности клейма государственного поверителя, дате его метрологической поверки не предъявлял, от прохождения освидетельствования не отказывался. С результатами освидетельствования Салахутдинов И.Г. согласился под роспись, собственноручно указав в соответствующей графе акта «согласен», копию акта получил.

Таким образом, своими действиями Салахутдинов И.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – Управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, ибо такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении Салахутдинову И.Г. административного наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, его личность. Обстоятельств, исключающих производство по данному делу, судом не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Салахутдинову И.Г., судом не установлено. В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Салахутдинову И.Г., мировой судья учитывает признание им вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, в соответствии со статьёй 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом при рассмотрении настоящего дела не установлено, в связи с чем, суд, для достижения цели административного наказания Салахутдинову И.Г. считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь статьями 3.9, 4.1, частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

постановил:

Салахутдинова ИГ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста Салахутдинову И.Г. исчислять с 21 часа 40 минут 29 мая 2022 года.
Исполнение постановления возложить на ОП № 10 «Промышленный» УМВД России по городу Казани, о чем предоставить мировому судье справку об исполнении назначенного наказания.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья: (подпись)

«копия верна»
Мировой судья                                                                        Знатнова Г.М.

5